










 

 
Adopera S.r.l. 

 sede legale Via dei Mille, 9 40033 Casalecchio di Reno CF/P.IVA 02780831208 
sede operativa Via Garibaldi, 13 40069 Zola Predosa Tel. e Fax 051 753204 

adoperasrlzola@adoperasrl.it – www.adoperasrl.it – pec: adoperasrl@legalmail.it 

Ordinanza n. 1_2019 
Prot. n. 385/U/2019/Z 
Del 12/03/2019  

L’ AMMINISTRATORE UNICO 
 

 Riscontrata la necessità di procedere alla esecuzione delle esumazioni ordinarie delle salme inumate 
nel Cimitero Comunale di Zola Predosa per le quali sia già trascorso il periodo minimo di legge dalla 
inumazione ed il cui elenco è stato pubblicato in data 04/12/2018 con  prot. N. 34/U/2018/Z nell’Albo 
Pretorio del Comune di Zola Predosa oltre che affisso nella bacheca del Cimitero Comunale; 

riscontrata altresì la necessità di procedere alla estumulazione ordinaria delle salme, resti ossei e ceneri  
tumulate presso il Cimitero Comunale di Zola Predosa nei loculi o ossari   dove,   nel    corso dell’anno 2018 
sia scaduta la durata della concessione, ed il cui elenco è stato pubblicato in data 05/12/2018 con prot. N. 
36/U/2018/Z all’Albo Pretorio Comunale oltre che affisso nella bacheca posta all’ingresso del Cimitero 
Comunale e per i quali non sia intervenuto il rinnovo della concessione stessa; 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 82, 83, 84 e 85 del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 nel testo vigente 
avente oggetto “Regolamento di Polizia Mortuaria”  

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Zola Predosa; 

ORDINA 
Agli operatori Cimiteriali di Adopera Srl della sede operativa di Zola Predosa: 

- Di comunicare ai parenti più prossimi che risulteranno reperibili, utilizzando ogni mezzo ritenuto 
idoneo e con almeno dieci giorni di preavviso, la data e l’orario di svolgimento delle operazioni di 
esumazione programmata dei defunti inseriti nell’elenco sopra citato. 

- Di procedere, nelle date e agli orari programmati, salvo cause di forza maggiore che ne comportino il 
rinvio, alla esumazione ordinaria dei defunti inseriti nell’elenco sopra citato. 

- Di comunicare ai parenti più prossimi che risulteranno reperibili, attraverso lettera        
raccomandata con avviso di ricevimento, la avvenuta scadenza della concessione e,      
successivamente, con ogni mezzo ritenuto idoneo, comunicare la data e l’ora di svolgimento delle 
operazioni di estumulazione. 

- Di procedere, dopo aver ottemperato al punto precedente, alla estumulazione ordinaria delle salme, 
resti o ceneri tumulate presso il Cimitero di Zola Predosa dai loculi o ossari dove nel corso dell’anno 
2018 sia scaduta la durata della concessione e nel frattempo non sia intervenuto il rinnovo della 
stessa. 
La presente ordinanza viene affissa all'albo pretorio del Comune di Zola Predosa  oltre che nella 

bacheca posta all’ingresso del Cimitero Comunale ed inviata in copia agli Operatori Cimiteriali a cui spetta 
l’esecuzione  delle operazioni di esumazione ed estumulazione. 

  Casalecchio di Reno, 12 Marzo 2019 

 

 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 

(Dott. Marco Castellani) 

 



 

Adopera S.r.l. 
 - sede legale Via dei Mille, 9 – sede amm.va Via G. Rossa, 1 40033 Casalecchio di Reno  

CF/P.IVA 02780831208 – Tel. 051 598364 - Fax 051 598387 
adoperasrl@adoperasrl.it – www.adoperasrl.it – pec: adoperasrl@legalmail.it 

 

Prot. 1423/U/2019/A  

DISPOSIZIONE AU CIM n. 2 DEL 14/10/2019 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE DELLE ESUMAZIONI ORDINARIE DELL’ANNO 2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Ritenuto di procedere nel corso dell’anno 2020 alle esumazioni ordinarie dei defunti sepolti nel campo 
comune di inumazione F, desunti dalla documentazione conservata agli atti, visto il DPR 10/09/1990, n. 285 
– Regolamento di Polizia Mortuaria e visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

D I S P O N E 
 
che nel corso dell’anno 2020, si proceda alla esumazione ordinaria dei seguenti defunti: 
 
 

n° PROGRESSIVO DEFUNTO DATA MORTE CAMPO BUCA 
1 BARBIERI CHIARA  20/08/2007 F 118 
2 LODI MARIA LUISA 26/08/2007 F 119 
3 ZARRI GIORGINA 28/08/2007 F 120 
4 MARSILI ANTONIO  10/09/2007 F 121 
5 CUMANI GIANNI 15/09/2007 F 122 
6 CEVENINI SILVANA 26/09/2007 F 123 
7 BONGIOVANNI MARIO  11/10/2007 F 124 
8 CIONI ROSA 12/10/2007 F 125 
9 GIOVANNINI MARIA 18/10/2007 F 126 

10 SCARDASSI GIANFRANCA 13/01/2007 F 127 
11 AGGIO CALDON ADELE 14/01/2007 F 128 
12 BORTOLOTTI MARCELLO 14/01/2007 F 129 
13 FACCINI MARIA 15/01/2007 F 130 
14 GORI VANDA  16/01/2007 F 131 
15 FINI ETTORE 30/01/2007 F 132 
16 GHEDINI CARLO 31/01/2007 F 133 
17 ANTONACCI FERDINANDO 10/02/2007 F 134 
18 LENTI LUCIA 14/02/2007 F 135 
19 LORENZINI PAOLO 19/10/2007 F 136 
20 SACCHI GEMMA 22/10/2007 F 137 
21 AMADUZZI ANITA 01/11/2007 F 138 
22 SUPPINI ISABELLA 03/11/2007 F 139 
23 NEGRI EDMEA 14/11/2007 F 140 
24 MARCHIONI EMORE 03/12/2007 F 141 



 

Adopera S.r.l. 
 - sede legale Via dei Mille, 9 – sede amm.va Via G. Rossa, 1 40033 Casalecchio di Reno  

CF/P.IVA 02780831208 – Tel. 051 598364 - Fax 051 598387 
adoperasrl@adoperasrl.it – www.adoperasrl.it – pec: adoperasrl@legalmail.it 

n° PROGRESSIVO DEFUNTO DATA MORTE CAMPO BUCA 
25 FABBRI FRANCESCO 04/12/2007 F 142 
26 RICCHI MARIA 14/12/2007 F 143 
27 VALDISERRA ERNESTO 19/12/2007 F 144 
28 ZANASI IVANO 17/02/2007 F 145 
29 FIUMI CLEMENTINA 21/02/2007 F 146 
30 MARCATELLI ISOTTA 25/02/2007 F 147 
31 MARI MAURIZIO 27/02/2007 F 148 
32 TROMBELLI ENZO 17/03/2007 F 149 
33 PASELLI MARIA 18/03/2007 F 150 
34 BAFFONI EMILIA 25/03/2007 F 151 
35 MAGNI CESIRA 24/03/2007 F 152 
36 BENASSI ALDO 24/03/2007 F 153 
37 MAZZA ELIDE 24/12/2007 F 154 
38 CANULLI CHIARA 25/12/2007 F 155 
39 RABBI ELIO 03/01/2008 F 156 
40 CASARINI NOVELLA     07/01/2008 F 157 
41 COSTA CESARE 07/01/2008 F 158 
42 DUBOIS NORMA 10/01/2008 F 159 
43 SANDRI RUGGERO 13/01/2008 F 160 
44 GOSETTI UGO 13/01/2008 F 161 
45 TOMESANI QUINTO 13/01/2008 F 162 
46 BERNARDI ELIDE  28/03/2007 F 163 
47 VIANELLO ANNA  04/04/2007 F 164 
48 SANTORO ANNA MARIA 05/04/2007 F 165 
49 FRIGIERI GINO 07/04/2007 F 166 
50 MORETTA MARIA GIUSEPPA  12/04/2007 F 167 
51 GHEDINI GINA 14/04/2007 F 168 
52 GATTI GIOVANNI  13/04/2007 F 169 
53  FIORINI ALDO 18/04/2007 F 170 
54 BONFIGLIOLI DANTE 27/04/2007 F 171 

 
INFORMA 

 
- coloro che ne hanno interesse dovranno prendere contatti con il custode del Cimitero di Casalecchio di 

Reno per conoscere la data esatta dell'esumazione e per richiedere la raccolta e la collocazione dei resti. 
Qualora non pervenissero dagli interessati comunicazioni in proposito, i Servizi Cimiteriali 
provvederanno d'ufficio alle operazioni di esumazione ed alla collocazione dei resti in ossario comune; 
 

- in caso di mineralizzazione incompleta dei resti, fatta salva la possibilità di disporre per la loro 
cremazione, l’inumazione sarà prorogata per 5 anni, al fine di completare il processo di 
scheletrizzazione; 
 

- nel caso in cui nessun avente titolo abbia fornito indicazioni circa la collocazione dei resti ossei, il 
Servizio di Custodia del Cimitero provvederà d’ufficio a raccogliere tali resti, che saranno 



 

Adopera S.r.l. 
 - sede legale Via dei Mille, 9 – sede amm.va Via G. Rossa, 1 40033 Casalecchio di Reno  

CF/P.IVA 02780831208 – Tel. 051 598364 - Fax 051 598387 
adoperasrl@adoperasrl.it – www.adoperasrl.it – pec: adoperasrl@legalmail.it 

provvisoriamente conservati in deposito presso il cimitero comunale per 180 giorni consecutivi 
decorrenti dalla data di estumulazione, recanti l’indicazione del nome, cognome, data di nascita e di 
morte del defunto. Trascorso tale termine, senza che siano state fornite dai soggetti aventi titolo 
indicazioni relative al trattamento dei resti ossei, i resti medesimi verranno definitivamente posti in 
ossario comune; 
 

- i materiali e le opere installate sulle sepolture comuni, al momento delle esumazioni, se non reclamati 
da chi ne ha diritto entro 30 giorni dall’esecuzione dell’operazione di esumazione, passeranno in 
proprietà al Comune che potrà impiegarli in opere di miglioramento del Cimitero od alienarli;  
 

- la presente disposizione viene affissa all'albo pretorio del Comune di Casalecchio di Reno e nella 
bacheca del cimitero comunale.  

 

Casalecchio di Reno, lì 14/10/2019.    

 

                     L’AMMINISTRATORE UNICO                         

   Dott. Marco Castellani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  























studio6
Timbro





















studio6
Timbro








